

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 24 de novembro de 2020, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO NUR, 4 SN1/2020	24/11	Resolve designar o Juiz de Direito mencionado para presidir as correições ordinárias nos serviços extrajudiciais do RCPN do 5º Distrito e 2º Ofício de Justiça da Comarca de Magé, em substituição à Juíza de Direito mencionada, ficando, assim, alterado o quadro de designações da Portaria nº 046-N4/2020.
		DJERJ, ADM, n. 56, p. 41.
ATO TJ SN25/2020	24/11	Dispõe sobre a celebração de convênio, visando o estudo e desenvolvimento de protocolo interinstitucional na área da infância e juventude, visando à prevenção, erradicação, auxílio na busca de paradeiro e atendimento da criança ou adolescente, bem como da família, vítimas do fenômeno do desaparecimento, além do compartilhamento técnico para fins de uso e desenvolvimento colaborativo do Sistema Nacional de Localização e Identificação de Desaparecidos - SINALID, entre o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 56, p. 3.

AVISO CGJ 760/2020	24/11	Avisa aos Juízes, aos Desembargadores deste Tribunal de Justiça, as Corregedorias Gerais dos Tribunais de Justiça e aos Tribunais Regionais Federais a exclusão do perito judicial mencionado do cadastro de perito judicial, em razão da aplicação da pena de vedação de exercer cargo, emprego ou função pública neste Tribunal de Justiça pelo prazo de 10 anos, inclusive sendo vedada sua atuação como perito judicial. Republicação. DJERJ, ADM, n. 56, p. 34.
CONVÊNIO TJ/ENTIDADES SN64/2020	24/11	Convênio de cooperação Técnica, visando à cooperação para a efetiva implementação, acompanhamento e avaliação de uma política de atenção à pessoa egressa do sistema penitenciário, nos termos propostos em leis e diretrizes nacionais e internacionais, concretizando, desta forma, as condições institucionais necessárias para a implementação do Escritório Social no Município de Niterói, entre o Município de Niterói, o Conselho Nacional de Justiça e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 56, p. 21.
<u>PORTARIA NUR, 1 4/2020</u>	24/11	Resolve aditar a Portaria nº 01/2020 tão somente para designar os Juízes em substituição aos Juízes que pertencem ao grupo de risco -COVID-19, para presidirem as Correições Ordinárias nas serventias relacionadas. DJERJ, ADM, n. 56, p. 40.
PORTARIA TJ 1855/2020	24/11	Designação de Juiz Coordenador da Central de Mandados das Varas de Fazenda Pública da Comarca da Capital. DJERJ, ADM, n. 56, p. 8.
PROVIMENTO CGJ 79/2020	24/11	Dispõe sobre a desinstalação e a extinção do Núcleo de Auxílio Recíproco de Oficiais de Justiça Avaliadores da Auditoria da Justiça Militar e dá outras providências. DJERJ, ADM, n. 56, p. 32.
PROVIMENTO CGJ 80/2020	24/11	Altera a Lotação Paradigma da Central de Cumprimento de Mandados da Vara de Execuções Penais. DJERJ, ADM, n. 56, p. 33.

RESOLUÇÃO TJ/OE 3/2020

24/11

Cria o Juízo da Vara de Execuções de Penas e Medidas Alternativas da Comarca da Capital - VEPEMA, por transformação, do XXVIII Juizado Especial Cível da Comarca da Capital.

DJERJ, ADM, n. 56, p. 22.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br